
  
 

 
 
 
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  nr.185 

din 30 august 2012 
privind completarea şi modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr.249/2006, 

republicată,  cu modificările şi completările ulterioare, pentru aprobarea 
Regulamentului de organizare şi funcţionare a sistemului de parcare cu plată în municipiul Arad 

  
 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 
Având în vedere: 

-initiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive înregistrată cu 
nr.42.604/04.07.2012; 
-raportul nr. 42.605 din 04.07.2012 al Direcţiei Patrimoniu; 
-Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.249/2006, pentru aprobarea  Regulamentului 
de organizare şi funcţionare a sistemului de parcare cu plată în municipiul Arad, republicată 
conform în  temeiul Hotărârii nr.257/2009, cu modificările şi completările ulterioare aprobate prin 
Hotărârea nr.149/2010 şi Hotărârea nr.228/2011 ale Consiliului Local al Municipiului Arad,  
-rapoartele favorabile ale comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (18 consilieri prezenţi din totalul de 23); 

În temeiul art.36, alin.(2), lit. c, art. 45 din Legea nr.215/2001, privind administraţia publică 
locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  
 

H O T Ă R Ă Ş T E  
 
 Art. I.  Se aprobă completarea şi modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului 
Arad nr. 249/2006, republicată, privind aprobarea „Regulamentul de organizare şi funcţionare a 
sistemului de parcare cu plată” în municipiul Arad, după cum urmează: 
        1. Articolul 7 lit .A,  alin (1), se modifică şi va avea următorul conţinut: 

„(1) Taxa de utilizare a parcărilor se plăteşte în sistem de autotaxare, utilizând 
parcometrele amplasate în apropierea locurilor de parcare, prin intermediul monedelor, cardului 
de parcare sau prin SMS. 

 a.Monedele se utilizează direct la parcometru, unde se introduc atâtea monede până la 
concurenţa sumei care reprezintă taxa aplicabilă, pentru unitatea de timp solicitată. 
           b.Cardul de parcare este un instrument de plată pe suport de plastic cu cip electronic 
integrat.  

b.1.Cardul de parcare se achiziţionează contra cost de la sediul operatorului (B-dul 
Revoluţiei nr.75) sau de la punctele de distribuţie care afişează sigla PARKAR (chioşcuri, 
magazine etc.) 

b.2. Preţul unui card este de 5,00 lei .   



b.3. Preţul cardului se reţine cu titlu de garanţie, urmând a fi returnat la restituirea 
cardului în stare de funcţionare, nedeteriorat. 

b.4. Preţul cardului se achită o singură dată, cardul putând fi reîncărcat sau, după 
descărcare, putând fi înlocuit cu altul, încărcat, cu plata sumei corespunzătoare numai pentru 
încărcare.  
    c. Prin SMS. În cazul alegerii acestei modalităţi de plată clientul trimite la un numar scurt 
(ex.74xy) indicat de panourile de parcare cu plata un SMS conţinând numărul de înmatriculare 
al maşinii de ex.: “XXX AR01ABC”. În câteva secunde,  clientul primeşte imediat confirmarea 
operaţiei pe SMS: “Aţi plătit parcarea pentru maşina AR01ABC, azi:zz/ll/aaaa în MUNICIPIUL 
ARAD până la ora mm/oo.” 
  
2. Se completează anexa 1 prin introducerea tarifelor la modalităţile de plată prin SMS, după cum 
urmează: 
 

TAXA  DE PARCARE (prin SMS) 
 

Durata 
-minute- 

Cuantumul taxei pentru 
Zona A 

Cuantumul taxei pentru 
Zona B 

Observaţii 
 

60 0,50 Euro+ TVA 0,40 Euro+ TVA TVA aferent 
serviciului prestat 
de operator de 
telefonie mobilă 

120 0,80 Euro+ TVA 0,65 Euro+ TVA TVA aferent 
serviciului prestat 
de operator de 
telefonie mobilă 

 
 
Art.III.  Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad  nr. 249/2006, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, rămân nemodificate. 
 
Art.IV. Prezenta hotărâre intră în vigoare în termen de 10 zile de la data aducerii la cunoştinţă 
publică, în formă republicată. 
 
 

 
 

 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  
Ovidiu MOŞNEAG Contrasemnează 

   S E C R E T A R 
  Lilioara STEPANESCU 

 
 
 
 
 
Red/Dact IF/IF Verif. SL 
1 ex. Serviciul Parcări 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţului Arad 
1 ex. Dosar şedinţă CLMA 30.08.2012                                                                                                                                        Cod PMA -S1-02         


